Universidade Federal Fluminense

Faculdade de Veterinaria

Departamento de Tecnologia dos Alimentos - MTA

Resultado do processo de sele¢ao para bolsista dos projetos de extensao do

Candidatos Gerais
Mayara Vieira de Melo
Yasmim Alves de Azeredo
lanne Reis Ferreira
Dhara Santos Ismerio

Sofia Andrade Biagiotti

Caroline Marins Brum

Miriam Yukari Beppu
Andressa de Souza Leal
Dominique Tadeu Pacheco da Silva
Sabrina Bachini Franga Alves
Regiane Maria Teixeira Xavier
Ana Clara de Andrade Ferreira
Tarsila de Souza Macedo
Diana Borges Costa
Nicoli Mori Saraiva
Hillary Victoria Antunes Freitas
Camilla de Castro Ladeira Rocha
Yasmin Moreira Cavalcanti
Camila de Camargo Dias
Leticia Moraes Lins Albuquerque Santos
Camila Santos Cordeiro
Matheus Leite da Silva
Lise Kiara de Oliveira Aguiar
Ana beatriz Siqueira delatorre
Eduardo dos Santos de Lima
Isabela do Nascimento Silva
Camila Silva Semeguini
Bruna Harumi Fugimoto Kitahara
Thayane Felix Jardim
Alexandra karyne da silva de araujo
Anna Clara Abra de Medeiros
Amanda Rosa Sayao
Maria Laura Ortiz Perez Bezerra
Maria Eduarda Matos Barbosa
Ariana Maria de Lima Teofilo
Bruno Gomes da Costa
Eduarda Sasso Santana
Daianne Moreira de Souza
Joanna Ledo Goulart
Julia Guimaraes Amorim da Rocha
Taina Silva Almeida
Yasmim Carneiro Martins da Silva
Gabrielle Gongalves Arantes
Julia Alessandra de Oliveira Le

MTA/2025

Pontuagao

100
97,5
97
94

93,5

91,5

91
90
85
85
84,5
82,5
82
80,5
80
79,5
78,5
78
77
77
76
76
75,5
74
72
71
70
68,5
68,5
67,5
67,5
67
67
66,5
63,5
63,5
63,5
63
63
62,5
61,5
61,5
61
61

Projeto
Declinou
Viva leite
Declinou
O mundo secreto dos alimentos
Informacdo além da visdo: uma abordagem inclusiva
sobre qualidade e seguranga dos alimentos
Contaminagdo do leite: uma abordagem ludica e
educacional
Declinou
Extensao universitaria em seguranga de alimentos



Lucas Elias 61

Eduarda Vidal Gripp 60,5 e
Tiago Raposo Fernandes 60,5 e
Nathalia Rodrigues Paranhos 58,5 e
Isabel Saldanha Drumond 58 e
Mariana Coelho Freixo 575 e
Ligia Lepre Franco 57 e
Milena Santa Rosa Fagundes 57 e
Francyelle Albuquerque Nunes 56 e
Thaynad Oliveira de Souto 56
Rayssa Alves Dos santos e silva 53
Bianca Braga Andrade de Oliveira 505 e
Beatriz Fraga Pereira 50 e
Ana Carolina Souto Ferreira 49,5 e
Nayana do Nascimento de Oliveira 46,5 e
Heloiza Cunha Souza 45 e
Lara Melissa Macédo Caldas 445 e
Luana da Silva Oliveira 445 e
Liane Varella de Almeida 435 e
Thalita Vasconcelos Alcantara 425 e
llanna de Souza Carvalho 395 e
Sofia Mineiro Gaspar de Mattos 36 e
Ana Vitéria Serra Jorge ] 08—
OBSERVACOES:

1) Os candidatos aprovados devem entrar em contato urgente com a comissdo, por meio
do e-mail: comissao.extensao.vet@gmail.com

2) Na classificacdo por ordem de pontuacdo, primeiro foram preenchidas as 3 vagas para
acdo afirmativa. Apds, os candidatos possuidores de acdo que ndo foram classificados
neste extrato, foram direcionados para a livre concorréncia, segundo determinagao do
presente Edital, sendo realizada uma nova classificacao.

3) A designacdo de cada projeto para os estudantes classificados seguiu a ordem de
preferéncia indicada na Carta de Intencdo, levando em considera¢do a ordem de
classificacdo por nota.

4) Todos os critérios utilizados foram aqueles determinados no Edital.

5) Qualquer duvida pode ser tirada no e-mail: comissao.extensao.vet@gmail.com

6) Vale lembrar que os alunos que ndo ganharam bolsa podem conversar com os
professores para serem voluntarios dos projetos que tenham interesse.

Yasmim Alves de Azeredo (Projeto Viva leite)
Dhara Santos Ismerio (Projeto O mundo secreto dos alimentos)

Sofia Andrade Biagiotti (Projeto Informacdo além da visdo: uma abordagem inclusiva sobre
qualidade e seguranca dos alimentos)



Caroline Marins Brum (Projeto Contaminac¢do do leite: uma abordagem ludica e educacional)

Andressa de Souza Leal (Projeto Extensdo universitaria em seguranga de alimentos)



