

Universidade Federal Fluminense

Faculdade de Veterinária

Departamento de Tecnologia dos Alimentos - MTA

Resultado do processo de seleção para bolsista dos projetos de extensão do

MTA/2025

Candidatos Gerais	Pontuação	Projeto
Mayara Vieira de Melo	100	Declinou
Yasmim Alves de Azeredo	97,5	Viva leite
Ianne Reis Ferreira	97	Declinou
Dhara Santos Ismerio	94	O mundo secreto dos alimentos
Sofia Andrade Biagiotti	93,5	Informação além da visão: uma abordagem inclusiva sobre qualidade e segurança dos alimentos
Caroline Marins Brum	91,5	Contaminação do leite: uma abordagem lúdica e educacional
Míriam Yukari Beppu	91	Declinou
Andressa de Souza Leal	90	Extensão universitária em segurança de alimentos
Dominique Tadeu Pacheco da Silva	85	-----
Sabrina Bachini França Alves	85	-----
Regiane Maria Teixeira Xavier	84,5	-----
Ana Clara de Andrade Ferreira	82,5	-----
Tarsila de Souza Macedo	82	-----
Diana Borges Costa	80,5	-----
Nicoli Mori Saraiva	80	-----
Hillary Victoria Antunes Freitas	79,5	-----
Camilla de Castro Ladeira Rocha	78,5	-----
Yasmin Moreira Cavalcanti	78	-----
Camila de Camargo Dias	77	-----
Letícia Moraes Lins Albuquerque Santos	77	-----
Camila Santos Cordeiro	76	-----
Matheus Leite da Silva	76	-----
Lise Kiara de Oliveira Aguiar	75,5	-----
Ana beatriz Siqueira delatorre	74	-----
Eduardo dos Santos de Lima	72	-----
Isabela do Nascimento Silva	71	-----
Camila Silva Semeguini	70	-----
Bruna Harumi Fugimoto Kitahara	68,5	-----
Thayane Felix Jardim	68,5	-----
Alexandra karyne da silva de araujo	67,5	-----
Anna Clara Abra de Medeiros	67,5	-----
Amanda Rosa Sayão	67	-----
Maria Laura Ortiz Perez Bezerra	67	-----
Maria Eduarda Matos Barbosa	66,5	-----
Ariana Maria de Lima Teófilo	63,5	-----
Bruno Gomes da Costa	63,5	-----
Eduarda Sasso Santana	63,5	-----
Daianne Moreira de Souza	63	-----
Joanna Leão Goulart	63	-----
Júlia Guimarães Amorim da Rocha	62,5	-----
Tainá Silva Almeida	61,5	-----
Yasmim Carneiro Martins da Silva	61,5	-----
Gabrielle Gonçalves Arantes	61	-----
Júlia Alessandra de Oliveira Le	61	-----

Lucas Elias	61	-----
Eduarda Vidal Gripp	60,5	-----
Tiago Raposo Fernandes	60,5	-----
Nathalia Rodrigues Paranhos	58,5	-----
Isabel Saldanha Drumond	58	-----
Mariana Coelho Freixo	57,5	-----
Lígia Lepre Franco	57	-----
Milena Santa Rosa Fagundes	57	-----
Francyelle Albuquerque Nunes	56	-----
Thayná Oliveira de Souto	56	-----
Rayssa Alves Dos santos e silva	53	-----
Bianca Braga Andrade de Oliveira	50,5	-----
Beatriz Fraga Pereira	50	-----
Ana Carolina Souto Ferreira	49,5	-----
Nayana do Nascimento de Oliveira	46,5	-----
Heloiza Cunha Souza	45	-----
Lara Melissa Macêdo Caldas	44,5	-----
Luana da Silva Oliveira	44,5	-----
Liane Varella de Almeida	43,5	-----
Thalita Vasconcelos Alcântara	42,5	-----
Ilanna de Souza Carvalho	39,5	-----
Sofia Mineiro Gaspar de Mattos	36	-----
Ana Vitória Serra Jorge	30,5	-----

OBSERVAÇÕES:

- 1) Os candidatos aprovados devem entrar em contato urgente com a comissão, por meio do e-mail: comissao.extensao.vet@gmail.com
- 2) Na classificação por ordem de pontuação, primeiro foram preenchidas as 3 vagas para ação afirmativa. Após, os candidatos possuidores de ação que não foram classificados neste extrato, foram direcionados para a livre concorrência, segundo determinação do presente Edital, sendo realizada uma nova classificação.
- 3) A designação de cada projeto para os estudantes classificados seguiu a ordem de preferência indicada na Carta de Intenção, levando em consideração a ordem de classificação por nota.
- 4) Todos os critérios utilizados foram aqueles determinados no Edital.
- 5) Qualquer dúvida pode ser tirada no e-mail: comissao.extensao.vet@gmail.com
- 6) Vale lembrar que os alunos que não ganharam bolsa podem conversar com os professores para serem voluntários dos projetos que tenham interesse.

Yasmim Alves de Azeredo (Projeto Viva leite)

Dhara Santos Ismerio (Projeto O mundo secreto dos alimentos)

Sofia Andrade Biagiotti (Projeto Informação além da visão: uma abordagem inclusiva sobre qualidade e segurança dos alimentos)

Caroline Marins Brum (Projeto Contaminação do leite: uma abordagem lúdica e educacional)

Andressa de Souza Leal (Projeto Extensão universitária em segurança de alimentos)